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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce analyzuje způsob prezentování katastrofy jménem Sandy v českých

médiích. Motivem k výběru tohoto tématu pro mne bylo zjištění, jak se informace o Sandy

zúžily v podstatě na metropoli New York, přičemž tento hurikán, někdy nazývaný tropická

bouře, či „superbouře“ zanechala následky také na Kubě, Jamajce, Bahamách a způsobila také

závažné škody na Haiti. Analýza je prováděna pomocí kritické diskurzivní analýzy Normana

Fairclougha, protože tato metoda je vhodná zejména pro analýzu masmediálních textů,

protože nabízí komplexní pohled od společenského kontextu, procesu vzniku až po jazykovou

podobu samotných textů. Teoretický základ tedy představuje jak metoda a s tím související

koncepty Normana Fairclougha, tak charakteristika mediálního diskurzu se zaměřením na

nová média, zpravodajství a zpravodajské hodnoty. Předmětem rozboru jsou články na

nejčtenějších českých zpravodajských internetových serverech a na internetových

zpravodajských serverech veřejnoprávních médií. Cílem práce je především srovnání způsobu

informování o katastrofě mezi komerčními a veřejnoprávními médii, odhalení mocenských a

ideologických aspektů ve způsobu informování a porovnání rozsahu informování o následcích

katastrofy v Karibiku a v Severní Americe. Tyto tři cíle představují také tři hlavní hypotézy

práce: ideologický charakter online zpravodajských článků, zaměření v informování na

Severní Ameriku, případně metropoli New York a v těchto směrech „vyvažující“ způsob

informování veřejnoprávních, na rozdíl od komerčních médií.
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Abstract

This thesis analyzes the way of presenting the catastrophe called Sandy in the Czech media.

The motivation for choosing this topic was the ascertainment that the information about

Sandy narrows only on the information about New York in spite of the fact, that this

hurricane, sometimes called tropical storm or “superstorm” caused many injuries in the area

of Cuba, Jamaica, the Bahamas and especially Haiti. The analysis is realized by force of

critical discourse analysis of Norman Fairclough, because this method is appropriate

especially for analysing mass media texts in the way of offering complex view from the level

of social context, through the process of production to the language form of texts.

Consequently, theoretical background comes from the methods and concepts of Norman

Fairclough, from the definition of media discourse, which is oriented on new media, news and

news values. The analysis is oriented on the most readable Czech online news and the on the

news web pages of the Czech public service television and the Czech public service radio.

The goal of this thesis is primarily the comparison between the way of reporting about the

hurricane between the commercial and public service online news articles; revealing

ideological and powerful aspects in the way of this reporting; and the comparison between the

way of reporting what Sandy caused in the Caribbean area and in the area of United States of

America. This three goals are also three main hypothesis of this thesis, which consist of the

ideological nature of the online news, focusing on the reporting mainly about the United

States of America, possibly the New York City and that public service online news will

balance this way of unequal reporting of commercial media.

7

Klíčová slova

Norman Fairclough, kritická diskurzivní analýza, ideologie, hegemonie, zpravodajské

hodnoty, mediální diskurz, internetové zpravodajské servery.

Keywords

Norman Fairclough, critical discourse analysis, ideology, hegemony, news values, media

discourse, online news.

8

Obsah

I. VYMEZENÍ TÉMATU PRÁCE ................................................................................................. 1

II. HLAVNÍ HYPOTÉZY ................................................................................................................. 4

II. 1 KARIBIK VS. SEVERNÍ AMERIKA ............................................................................................. 4

II. 2 KOMERČNÍ VS. VEŘEJNOPRÁVNÍ .............................................................................................. 5

II. 3 PROJEVY MOCI: IDEOLOGIE A HEGEMONIE V ZOBRAZENÍ KATASTROFY .................................. 6

III. ANALÝZA DISKURZU: KRITICKÁ DISKURZIVNÍ ANALÝZA ........................................ 8

IV. NORMAN FAIRCLOUGH A JEHO SPECIFICKÁ METODA ........................................ 12

IV. 1 UVEDENÍ A VÝCHODISKA ........................................................................................................ 12

IV. 2 KRITICKÁ DISKURZIVNÍ ANALÝZA NORMANA FAIRCLOUGHA .............................................. 13

IV. 3 PROJEVY MOCI: HEGEMONIE A IDEOLOGIE ............................................................................. 19

IV. 3. 1 Ideologie ........................................................................................................................ 20

IV. 3. 2 Hegemonie ..................................................................................................................... 22

V. MEDIÁLNÍ DISKURZ .............................................................................................................. 25

V. 1 SPECIFIKA DISKURZU NOVÝCH MÉDIÍ .................................................................................... 29

V. 2 ZPRAVODAJSTVÍ A ZPRAVODAJSKÉ HODNOTY .......................................................................... 31

VI. PŘÍPADOVÁ STUDIE .......................................................................................................... 35

VI. 1 POMĚR INFORMOVÁNÍ O HURIKÁNU SANDY V KARIBIKU A V USA ....................................... 37

VI. 1. 1. iDNES.cz ......................................................................................................................... 38

VI. 1. 2 Novinky.cz ........................................................................................................................ 40

VI. 1. 3 Zpravy.rozhlas.cz ............................................................................................................. 42

VI. 1. 4 Čt24.cz ............................................................................................................................ 45

VI. 1. 5 Závěr ............................................................................................................................... 48

VI. 2 KOMERČNÍ VS. VEŘEJNOPRÁVNÍ .............................................................................................. 50

VI. 2. 1 Komerční zpravodajská média (iDNES.cz a Novinky.cz) ................................................. 50

VI. 2. 1. 1 Než hurikán dorazí do New Yorku .................................................................. 50

VI. 2. 1. 2 Hurikán v New Yorku ..................................................................................... 52

VI. 2. 1. 3 Po hurikánu v New Yorku ............................................................................... 56

VI. 2. 2 Veřejnoprávní zpravodajská média (Zpravy.rozhlas.cz a Čt24.cz) .................................. 59

VI. 2. 2. 1 Než hurikán dorazí do New Yorku .................................................................. 59

VI. 2. 2. 2 Hurikán v New Yorku ..................................................................................... 61

VI. 2. 2. 3 Po hurikánu v New Yorku ............................................................................... 64

VI. 2. 3 Závěr ................................................................................................................................ 66

VI. 3 PROJEVY MOCI: IDEOLOGIE A HEGEMONIE ............................................................................... 69

VII. ZÁVĚR .................................................................................................................................... 72

1

I. Vymezení tématu práce

Většina katastrof, které zasáhnou země „třetího světa“ se odehrají bez většího zájmu západních

mainstreamových médií1. Hurikán Sandy ale nezpůsobil spoušť nejen v Karibiku, ale také v

největší světové mocnosti, v USA, a přímo v jejím srdci – gigantické světové metropoli – New

Yorku. Tento fakt měl zásadní vliv na to, jakým se o této události informovalo.

O Sandy2 jsem se dozvěděla z médií – televize, internetu, rozhlasu nebo novin. Ovšem až do

začátku listopadu minulého roku jsem si nebyla vědoma celkového rozsahu této katastrofy. Na

sociálních sítích se objevily fotografie, které se snažily zpochybnit oficiální informování o

hurikánu Sandy v médiích, a tedy že hurikán udeřil také na Kubě, na Haiti nebo na Jamajce.

Článek na internetovém zpravodajství Českého rozhlasu3 přímo v perexu uvádí:

„Bouře Sandy napáchala obrovské škody ve Spojených státech. V Severní Americe za sebou

zanechala nejméně 64 obětí. V mediálním kolotoči se ale ztrácí fakt, že hurikán Sandy se prohnal

i Karibikem.“ To je jeden z mála článků4, který na tuto skutečnost upozornil a soustředil se

zejména na oblast střední Ameriky. Ostatní zprávy se soustředily jen na informaci, že hurikán

dorazil také do New Yorku a podle toho se vyvíjel způsob informování na zpravodajských

serverech.

V této práci budu analyzovat, jak tento jev, který se odehrál na přelomu října a listopadu loňského

roku, zobrazila česká média a budu hledat příčiny takového informování. Předmětem analýzy

budou internetová média, jelikož ta jsou většinou první, která nás informují o různých událostech.

K analýze jsem si vybrala dva nejčtenější5 zpravodajské internetové servery: iDNES.cz a

Novinky.cz. Jako protipól těmto dvěma komerčním médiím slouží v mé práci zpravodajské portály

Českého rozhlasu (Zpravy.rozhlas.cz) a České televize (Čt24.cz).

1
Například tajfun Ketsana, který zasáhnul Jihovýchodní Asii v roce 2009, povodně na jaře roku 2012 v Africe

(Nairobi, Keňa), nebo hurikán Stan, který zasáhnul Jižní Ameriku v roce 2005 a úplně zaniknul ve srovnání s


[…]


komunikačních událostí, které mají jazykový charakter, a vždy se zaměřuje na co nejvíce okolních

faktorů – ať už je to způsob přijímání sdělení, způsob produkce sdělení, politické, kulturní a

jakékoli jiné vlivy pocházející ze společnosti. Faircloughova metoda má jednak ukotvený a

ustálený postup, ale zároveň nabízí široký prostor pro výzkumníka, který může použít ke své

analýze buď pouze tuto metodu kritické diskurzivní analýzy, ale může přidávat také postupy

jiných metod a využívat jiná zjištění, které do metody zapadají, stejně jak to činí i sám Fairclough

ve své analýze. Já jsem nejčastěji použila metod Rogera Fowlera, který pro mne byl velkou

inspirací při vymezení mediálního diskurzu, jeho pohled na média a jejich sdělení, která i podle

něj vždy vycházejí z určitých kulturních, politických a společenských souvislostí, tedy nikdy

nemůžeme nalézt všechny faktory, které se podílely na vzniku textu – tedy potenciálního

jazykového materiálu k analýze.

Faircloughovo dělení na tři složky analýzy jsem se snažila zachovat i ve své práci, sociální

kontext, který lze vidět v ideologii a hegemonii, jsem se pokusila načrtnout v kapitole o

mediálním diskurzu, který jsem vztáhla nejdříve jak k médiím obecně, tak zejména k tomu,

v jakém kontextu vznikají novinářské texty v rámci internetových médií. Jelikož mnou

analyzované články se označují jako zpravodajské, stručně jsem si definovala, jaký druh

reprezentace přináší zpravodajské texty a jaké aspekty je v našem kontextu západního světa

pravděpodobně nejvíce ovlivňují. Představila jsem si tedy koncept mediálních studií, který je

znám jako zpravodajské hodnoty. V kapitole o mediálním diskurzu tedy byl zároveň i naznačen

charakter společenských praktik, které tvoří prostředník mezi společenským kontextem, nebo

strukturou, a samotnými texty.
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V první části případové studie (viz kapitola VI. 1) jsem zjišťovala, v jaké míře se zpravodajské

články o hurikánu Sandy věnují následkům této katastrofy v Karibiku a následkům v Severní

Americe. Tento rozdíl je totiž prvním diferenciačním znakem, na základě kterého lze kombinací

kvantitativní a kvalitativní analýzy článků určit to, na jakou část světa se mediální texty zaměřují

a tedy jakým způsobem marginalizují či vyzdvihují tu či onu část světa. Je možné shrnout, že

komerční zpravodajská média píší v souvislosti se Sandy o Karibiku v celkovém součtu velmi

stručně, a komplexní či detailnější informování o následcích katastrofy v této části světa zde není.

Mohu dodat, že pokud se o tomto faktu píše, je to nejčastěji v souvislosti s tím, že ta stejná

katastrofa se blíží i na severovýchod USA a kdy k americkému pobřeží dorazí. Role této části

světa je tedy prezentována v komerčních médiích jako marginální. Veřejnoprávní média zde do

jisté míry tento deficit v informování vyrovnávají a jejich zprávy ve vztahu ke karibské oblasti

přinášejí informací více (pro podrobnější souhrn viz kapitola VI. 1. 5).

V druhé části případové studie (viz kapitola VI. 2) jsem zjišťovala, jakým způsobem se liší poměr

způsobu informování mezi komerčními a veřejnoprávními servery. Zde se opět potvrdila role

veřejnoprávních médií jako určitého korektivu jednostranně zaměřeného diskurzu komerčních

médií. V této podrobnější analýze jsem se zaměřila na specifické způsoby reprezentace hurikánu

Sandy. Ukázaly se zde některé charakteristické jevy, nejmarkantněji u komerčních serverů.

Analýza u nich odhalila například naprosté zaujetí New Yorkem, zevšeobecňování Manhattanu,

tedy části New Yorku na celý New York a zevšeobecňování zasažených států na celé Spojené

státy. U komerčních serverů se projevil klíčový charakter titulků článků v online médiích,

například používáním dramaticky, či citově zabarvených výrazů, kterých ovšem komerční servery

nešetřily ani v samotných textech článků. Informace na veřejnoprávních serverech byly oproti

tomu mnohem přesnější zejména, co se týče popisu zasažených oblastí. K tak velké snaze upoutat

čtenáře zde tedy nedochází (pro podrobnější souhrn viz kapitola VI. 2. 3).

A pak jsem se znovu vrátila k tomu, co má vliv na tvorbu mediálních textů, anebo z druhé strany,

co lze také z těchto textů vyčíst ve vztahu k širšímu společenskému kontextu. Poslední část

případové studie byla věnována mocenským projevům, tedy ideologii a hegemonii. Ta je

v podstatě shrnutím výsledků předchozích dvou částí případové studie a zasazením zjištěných

jevů do kontextu ideologie a hegemonie. (pro podrobnější souhrn viz kapitola VI. 3)

Jelikož jsem se zaměřila spíše na výroky, které jsou kontroverznější, lze považovat za

samozřejmé, že více příznakových jazykových výrazů jsem nalezla u komerčních serverů.

Mohu tedy shrnout, že předpoklady, které byly načrtnuty v hypotézách na začátku práce, byly

spíše potvrzeny.

Moje analýza je, stejně jako jakákoliv jiná lidská činnost, zaujatá, bez garance úplné objektivity.

Kvalitativní analýza vždy závisí na zkušenostech, způsobu uvažování a názorech toho, kdo texty

analyzuje. To ale neznamená, že jsem se nesnažila být co nejvíce nestranná a mít co největší
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odstup a nadhled od analyzovaného materiálu. Jsem ale součástí této společnosti, a to, co je této

společnosti vlastní a tedy neuvědomované, tedy logicky nemůže být nikdy stoprocentně odhaleno

– ke stoprocentní analýze, stejně jako k pravdě se může vždy je více či méně přiblížit.
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