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Posuzovaná diplomová práce má zajímavé téma, autorka dala dohromady relevantní soubor
dat a analyzovala je s použitím odpovídající metody. Samotná analýza je provedena důkladně.
Vyznění práce je sociálně-kritické (ve smyslu „jdoucí nad úroveň prostého popisu a zahrnující
hodnocení analyzovaných jevů), což je v dobrém souladu s východisky a s použitou metodou.

Analýza je přehledná, strukturovaná jednotlivými „hypotézami“. Myslím ovšem, že zde
neměl být používán termín hypotéza a že vymezení analýzy mělo být provedeno pomocí
obecnějších výzkumných otázek, při jejichž stanovení mohlo být naznačeno, s odkazem na
jiné autory, jak by mohla vypadat odpověď. Může to vypadat trochu jako slovíčkaření, ale
myslím, že v rámci kvalitativního přístupu je potře klást důraz spíše na induktivní přístup a ne
stanovovat na počátku hypotézy. V posuzované práci byly ovšem zejména hypotézy II a III.
formulovány široce a v samotná analýzy byla dělána s dostatečnou imaginací, takže je to spíše
výtka k použité terminologii.

Mezi silné stránky práce patří popis použité metody i teorie. Stálo by ovšem za zmínku, že
všichni tři nejčastěji odkazovaní autoři (Fairclough, Wodak, van Dijk) jsou svým
akademickým původem lingvisté. Nejde jen o nějakou zajímavost, vyplývá z toho jejich
kompetence v oblasti analýzy jazyka, ale také (uvědomuji si, že to už je spornější tvrzení) jistá
slabost co se týče „sociologické“ analýzy. Samozřejmě - odkazují se na neomarxistické zdroje
(Gramsci, Frankfurtská škola), operují s pojmy jako ideologie či hegemonie a autorka práce to
také správně rozebírá. Je ale otázka, zda by práci neprospělo explicitní zarámování v nějaké
obecnější současné sociologické teorii, která vypovídá o společenských nerovnostech a
nerovnostech mezi státy. KDA by samozřejmě v takovém případě mohla zůstat
metodologickým pilířem práce. Tohle ale míním jen jako námět pro případnou diskusi u
obhajoby, ne jako kritiku.

Dobré je i vymezení analyzovaného korpusu dat spojený se stručným popisem analyzovaných
médií (str. 36).
První část analýzy je poměrně úzce vymezená, analyzuje se zde prakticky pouze podíl textů
věnovaný důsledkům hurikánu v Karibiku a ve Spojených státech. Naštěstí je to vynahrazeno
druhou částí, kde jsou v duchu KDA podrobně rozebrány použité jazykové jevy.

Z hlediska použitého jazyka je práce na vysoké úrovni, neobjevují se v ní překlepy,
„nešikovné“ formulace, které ztěžují čtenáři cestu jsou opravdu výjimkou.

Ještě několik drobnějších komentářů:

1. Na straně 37 je uvedeno, že podle názoru autorky přinejmenším u internetových médií
platí, že dělaní na „pravicová“ a „levicová“ nemá smysl. To považuji za dost silné
tvrzení a myslím, že by bylo vhodnější formulovat ho explicitně jako hypotézu (která
v práci nebude ověřována) než jako názor, „že to tak prostě je“.

2. Na straně 35 je napsáno „jelikož je diskursivní analýza kvalitativní….nikdy nemohu

zaručit, že tato analýza bude objektivní, vyčerpávající či definitivní“. Objektivnost či
definitivnost lze stěží zaručit u jakéhokoli typu analýzy, nejde o nic příznačného pouze
pro studie kvalitativní.

3. Za problematické (a nadbytečné – danou část bylo možné nazvat třeba prostě

analýzou) považuji nazývat analytickou část „případovou studií“. Co vše případovou
studií je a není se u jednotlivých autorů různí, ale přeci jen se mi zdá, že převažuje
pojetí, které zdůrazňuje, že pro tento typ studie je charakteristické kombinování
různých zdrojů dat tak, aby byl určitý případ popsán co nejvíce vyčerpávajícím
způsobem, což není (a ani neměl být) případ této práce.

4. Neplatí, že Michael Bachtin navázal na Julii Kristevu (jak tvrdí autorka v poznámce

33), směr vlivu byl opačný.

Navrhuji hodnotit práci jako velmi dobrou, v případě přesvědčivé obhajoby by ovšem celkové
hodnocení mohlo být o stupeň lepší.
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